**LIV.**

*Vive Jésus , Marie , Joseph et Thérèse.*

25 juin ....

Pour l'affaire de Nocera, les adversaires chantent victoire, mais j'espère certainement qu'avec la protection de la très-sainte Vierge il n'en sera pas ainsi.

*L'exequatur* de Caposèle est déjà en nos mains sans conditions. Vive Jésus, Marie, Joseph et Thérèse !

Adressez le soir une prière spéciale à Marie, parce que nous voulons tenter d'obtenir du roi l'approbation des règles : faites faire aussi des communions. Vive Jésus, Marie, Joseph et Thérèse !

## LV.

*Vive Jésus, Marie, Joseph et Thérèse.*

5 octobre 1757.

## CIRCULAIRE.

*Mes très-chers frères en Jésus-Christ,*

Pour le bien de l'observance commune, j'ai trouvé bon de donner quelques avis que vous verrez ci-après. Et d'abord, nous avons mûrement examiné, les consultants et moi, dans le dernier conseil tenu le mois passé, la question de savoir s'il est contre la pauvreté de recevoir des pénitens les restitutions incertaines pour les employer en œuvres pies au choix du confesseur, et il a été décidé, tant par l'autorité des docteurs que par la raison, que c'est sans contredit une atteinte au vœu de pauvreté. Quant aux docteurs, de ce nombre s'est trouvé Lohner, qui dans sa *Bibl. Man.* (Tom. 3. Tit. 112. Paupertas, §. 2. in fin,) s'exprime ainsi : *Quintum dubium est, an liceat ab alio pecuniam accipere, vel simile quid, quod in pauperes distribuat? Resp. Si ita accipiat ut liberum ei sit his vel illis dare, tum omnino contra votum facturum, si accipiat sine facultate (superioris), cum neque proprietas, nec usus illius rei independens a superiore cuiquam paupertatis voto obstricto conveniet.* C'est encore ce que dit le P. Rodriguez, (*Perfection religieuse*, P. 5. Tr. 5. c. 13.) « Non-seule-  
« ment il est contre le vœu de pauvreté de se rendre

« maître de la chose, mais même d'en avoir l'usage et  
« la disposition libre, sans dépendre du supérieur. »

C'est encore ce que décide Azor, (P. 1. L. 12. c. 9. vers. *hoc posito*) et il assure que la chose est certaine aux yeux de tous les théologiens : *Certi item juris est* (ce sont ses expressions) *non posse religiosum secundi generis peculium habere* (c'est-à-dire avec la faculté d'en disposer à son gré), *nam etiam voto paupertatis repugnat usus vel administratio, in qua abbas nutu suo monachum amovere non possit. Religiosus enim nihil proprium habere potest : sed usus vel administratio, quam quis pro libito habet nullius alterius voluntati subjectam, est aliquid proprium.* Et c'est pour cela, dit Azor, que le concile de Trente (Sess. 25. c. 2.) avait statué que l'usage des objets mobiliers parmi les religieux n'appartiendrait que *ad solos officiales, ad nutum superiorum.*